Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №350 Дзержинского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«15» сентября 2015 г                                г. Волгоград                                    № 138

Об организации платных дополнительных
 образовательных услуг в 2015-2016 уч. году

На основании анализа спроса воспитанников в дополнительных образовательных услугах и  в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации»,   «Положением о предоставлении платных дополнительных образовательных  услуг в МОУ детском саду №350»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Организовать в 2015-2016 учебном году платные образовательные услуги на основании индивидуальных договоров между муниципальным  дошкольным образовательным учреждением «Детским садом № 350 Дзержинского района Волгограда» и родителями (законными представителями) воспитанника.
2. Утвердить согласованный с Педагогическим советом перечень платных образовательных услуг.
3. Утвердить график проведения платных  образовательных  услуг в 2015-2016 учебном году.
4. Утвердить Положение о предоставлении платных  дополнительных образовательных услуг в МОУ детском саду №350.
5. Утвердить Положение об оплате труда работников, занятых предоставлением  платных дополнительных образовательных услуг в МОУ детском саду №350.
6. Утвердить Учебный план платных дополнительных образовательных услуг.
7. Утвердить  Учебно-методическое сопровождение учебного плана платных дополнительных образовательных услуг. (приложение №1)
8. Утвердить Сетку занятий по группам.  (приложение №2)
9. Утвердить Штатное расписание для реализации платных дополнительных  образовательных услуг.
10. Утвердить Должностные инструкции работников, участвующих   в реализации платных дополнительных образовательных услуг.
11. Разрешить начало работы по оказанию платных образовательных услуг с 01.10.2015г по 31.05.2016г.
12. Назначить руководителями платных  образовательных услуг следующих педагогов:
_________________–  воспитателя, руководителем платной образовательной услуги «АБВГД-ейка»  с 01.10.2015 года с оплатой труда согласно составленной смете и на основании трудового соглашения.
_________________ – педагог - психолог, руководителем платной образовательной услуги «Развивай-ка», «Волшебный мир аутотренинга»  с 01.10.2015 года с оплатой труда согласно составленной смете и на основании трудового соглашения.
_________________ – инструктора по ФИЗО, руководителем платной образовательной услуги ««Рисунки на воде»    с 01.10.2015 года с оплатой труда согласно составленной смете и на основании трудового соглашения.
_________________ – музыкального руководителя, руководителем платной образовательной услуги «Театральная студия «Ветерок» с 1.10.2015 года с оплатой труда согласно составленной смете и на основании трудового соглашения.
________________ – учителя - логопеда, руководителем платной образовательной услуги «Звуковичок» с 01.10.2015 года с оплатой труда согласно составленной смете и на основании трудового соглашения.
13. Назначить ответственным за организацию платных образовательных  услуг и контроль за их качеством заместителя заведующего ______________
14. Организатору платных услуг ________________
- организовать согласование учебных планов и программ, форм договоров с потребителями платных образовательных услуг;
- подготовить для утверждения трудовые соглашения с работниками, участвующими в предоставлении платных образовательных                                                услуг;
- разработать график контроля качества предоставления платных образовательных услуг;
- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам  по направлениям их профессиональной деятельности
 - своевременно предоставлять финансовую отчетность о платных дополнительных образовательных услугах в финансовые, налоговые и иные  органы по письменному запросу;
- организовать учет и контроль над поступлением оплаты за предоставляемые платные дополнительные образовательные услуги от родителей (законных представителей) воспитанников.
15.  Бухгалтеру МКУ центра:
- организовать бухгалтерский учет, связанный с предоставлением платных дополнительных образовательных услуг отдельно от учета бюджетных средств;
- производить расчет оплаты за предоставляемые услуги с учетом налогов в местный бюджет, отчислений в пенсионный фонд, фонд обязательного медицинского страхования, оплату коммунальных платежей, а также отчислений на нужды дошкольного образовательного учреждения, заработную плату и подоходный налог педагогических работников и административно–управленческого и вспомогательного персонала;
- проводить  финансовые операции в соответствии с Федеральным Законом  «О бухгалтерском учете»;
- предоставлять до 10 числа каждого месяца руководителю отчеты о доходах и расходах предыдущего месяца по всем видам платных дополнительных образовательных  услуг;
- производить оплату педагогическим работникам, участвующими в оказании платных дополнительных образовательных услуг, за фактически отработанное время на основании табеля учета рабочего времени;
16. Заместителю заведующего по АХР ________________ осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию платных образовательных  услуг и развитие учебно-материальной базы учреждения.
Расходование средств, полученных в результате оказания платных  образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с «Положением о предоставлении платных дополнительных  образовательных услуг в МОУ детском саду №350.
17. Утвердить смету расходов платных образовательных   услуг.
18. Установить на 2015-2016 учебный год плату за платные образовательные услуги в следующих размерах:
 - «Развивай-ка» -  150 руб.
 - «Звуковичок» -  150 руб.
 - «Театральная студия Ветерок» -  150 руб.
 - «Рисунки на воде» (клуб выходного дня) –150 руб.
- «Волшебный мир аутотренинга» – 150 руб.
- «АБВГДЕ-йка» -  150 руб.
19. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию контроля предоставления платных образовательных услуг, качеством их предоставления, а также:
– обеспечением получения родителями (законными представителями) воспитанников полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых платных образовательных и иных услугах, содержащей следующие сведения:
а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных и иных услуг;
б) сведения о должностных лицах дошкольного образовательного учреждения, ответственных за оказание платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных образовательных услуг;
в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;
г) график проведения занятий в порядке оказания платных образовательных  услуг;
д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты;
– предоставление по требованию потребителей:
е) Устава дошкольного образовательного учреждения;
ж) лицензии на право ведения образовательной деятельности и других документов, регламентирующих образовательную деятельность;
з) адреса и телефонов Учредителя;
и) договора между муниципальным   дошкольным образовательным учреждением «Детский сад    № 350 Дзержинского района Волгограда» и родителями (законными представителями) воспитанника;
й) программ платных образовательных услуг;
к) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платных образовательных услуг.

Заведующий                                                                                 _______________________

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1
Учебно-методическое сопровождение учебного плана платных дополнительных образовательных услуг
	Возрастные группы
	Методическое обеспечение
	Руководитель

	Вторая младшая группа
 «Развивай-ка»
	«Занятия психолога с детьми 2-4 лет» Роньжина А.С.  М.: НКЦ  2012 г.

	Подготовительная к школе группа
«Звуковичок»
	Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. Индивидуально-подгрупповая работа по коррекции звукопроизношения. М: ООО «Еном-Пресс», 1999
Перегудова Т.С., Османова Г.А. Вводим звуки в речь. Картотека заданий- СПб.: Каро, 2006. (Популярная логопедия)

	Средняя группа
«Театральная студия «Ветерок»
	Т.И.Петрова, Е.Л. Сергеева, Е.С. Петрова «Театрализованные игры в детском саду», М.2000г.
А.И.Буренина «Театр всевозможного» (от игры до спектакля) СПб.:Музыкальная палитра, 2002

	Подготовительная к школе группа  «Рисунки на воде»
	«Фигурное плавание в детском саду»  Маханева М.Д.Баранова Г.В.  Издательство: Творческий центр Сфера, 2009г., Серия: Синяя птица

	Подготовительная  группа
«Волшебный мир аутотренинга»

	Королева С.Г. «Волшебный мир аутотренинга».(авторская программа)

	Старшая и подготовительная группы
«Абвгдей-ка»
	Н. С. Жукова Академия дошкольного развития : (учимся говорить правильно, учимся читать самостоятельно, учимся писать без ошибок)  — М. : ЭКСМО, 2003.
Р.Н. Бунеев, Т.Р. Киселева «Программа речевого развития и подготовки к обучению грамоте»

Приложение № 2
Сетка  занятий
платных дополнительных образовательных услуг
муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 350 Дзержинского района Волгограда»
на 2015-2016 учебный год

	Название кружка
	Дни недели
	Занятия, время проведения (минут)

	«Абвгдей-ка»
	Вторник
Четверг
Вторник
Четверг
	11.00-11.30 (1 группа)
 15.15-15.45
 11.30 – 12.00 (2 группа)
 16.00 – 16.30

	«Рисунки на воде»
	Среда
Четверг
	15.00-15.30

	«Театральная студия «Ветерок»
	Вторник
Четверг
	16.00-16.30

	«Звуковичок»
	Вторник
Четверг
	 15.15-15.45
 11.00-11.30

	«Волшебный мир аутотренинга»
	Вторник
	 15.00-15.30

	«Развивай-ка»
	Вторник
	9.30 – 10.00